
N. E95500R 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 1 di 3 

Comune di ANELA  (Prov. SS) 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO ELETTORALE 
 

N. 106 
 

Data 03.07.2013 

Votazioni del giorno 24 E 25 FEBBRAIO 2013-ELEZIONI POLITICHE 

Liquidazione compenso per lavoro straordinario al personale dipendente. 

 

L'anno 2013 , il giorno TRE, del mese di LUGLIO, nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi alle votazioni 

che hanno avuto luogo nel giorno 24 E 25 FEBBRAIO 2013, il personale dipendente assegnato al servizio 

elettorale con la  determinazione n. 6, in data 16 GENNAIO 2013, venne autorizzato ad eseguire lavoro 

straordinario nel periodo intercorrente dalla data di pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi al 

trentesimo giorno successivo a quello della consultazione . 

Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività; 

Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo da ciascun dipendente 

chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale nel periodo dal 16 GENNAIO 2013 AL 23 MARZO 

2013; 

Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal prospetto proposto 

per la liquidazione; 

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito, con modificazioni, dalla legge 19 marzo 1993, n. 

68, che testualmente recita: 
«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni elettorali. 

1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi 
elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad effettuare 
lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 50 ore mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 70 
ore mensili, per il periodo intercorrente dalla data di pubblicazione del decreto di convocazione dei comizi al trentesimo 
giorno successivo al giorno delle consultazioni stesse. Il limite medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque 
dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si intenda 
assegnarvi quale supporto provvisorio, con delibera di giunta da adottare non oltre dieci giorni dal decreto di cui al comma 
1 e nella quale dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore di lavoro straordinario da 
effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata deliberazione preventiva inibisce il pagamento dei compensi per il 
periodo gia¡ decorso. 

3. Le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese anticipate dai comuni per l'organizzazione 
tecnica e l'attuazione di consultazioni elettorali i cui oneri sono a carico dello Stato saranno rimborsate, al netto delle 
anticipazioni, posticipatamente in base a documentato rendiconto da presentarsi entro il termine perentorio di sei mesi 
dalla data delle consultazioni, pena la decadenza dal diritto al rimborso.»; 

Visti: 

– l’art. 14 del C.C.N.L. 1° aprile 1999; 

– gli artt. 6, 38, 39 e 52 del C.C.N.L. 14 settembre 2000; 

– l’art. 15 del C.C.N.L. 5 ottobre 2001; 

Viste le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;  

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e successive 

modificazioni; 

Viste le circolari del Ministero dell’Interno; 

D E T E R M I N A 

1
o
) Di approvare il prospetto che segue per la liquidazione del compenso dovuto al personale dipendente per 

prestazioni straordinarie eseguite per gli adempimenti connessi alla consultazione, come in relazione, e 

di liquidare, per lo scopo, in favore di ciascuno di essi, la somma corrispondente: 

 



E955000R 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 2 di 3 

Num. 
ord. 

DIPENDENTI - 
COGNOME E NOME 
- FUNZIONI 
ESPLETATE NEL 
PERIODO 
CONSIDERATO 

Qualifica 
o 
categoria 

PERIODO 

ORE 
COMPOLESSIVAMENTE 
AUTORIZZATE 

ORE ESEGUITE COMPENSO ORARIO 
SOMMA 
DOVUTA  

Dal Al 
Diurne 
feriali 

Notturne 
feriali o 
diurne 
festive 

Notturne 
festive 

Totale ore 
Diurno 
feriale 

Notturno 
feriale o 
diurno 
festivo 

Notturno 
festivo 

(6  x 10 + 
7 x 11 + 
8 x 12) (6 + 7 + 8) 

1 2 3 4 5   6 7 8 9 10 11 12 13 

1 

BULLA LORENZA - 
RESP. SERVIZIO 
ELETTORALE 

D1 
16.01. 
2013 

23.03 
2013 

65 
 

55 6 0 61 14,08662 15,92401 18,37385 870,30 
Tutti gli adempimenti 
connessi ai 
referendum  

2 

MULAS MARIA 
GRAZIA 

C1 “ “ 40 31 8 0 39 12,94692 14,63565 16,88729 518,44 
Collaborazione - 
turnazione 

4 

SORO SEBASTIANO 

C1 “ “ 30 23 5 0 28 12,94692 14,63565 16,88729 370,96 
Collaborazione - 
turnazione 

 

6 

BULLA FRANCESCO 

D1 “ “ 15 7 6 0 13 14,08662 15,92401 18,37385 194,15 Collaborazione - 
turnazione 

7 

DETTORI GIUSEPPE 

C1 “ “ 15 0 5 0 5 12,94692 14,63565 16,88729 73,18 Collaborazione - 
turnazione 

8 

DETTORI 
FRANCESCO 

B1 “ “ 15 6 5 0 11 11,47652 12,97346 14,96937 133,76 
Collaborazione - 
turnazione 

        Totale 180 122 35 0 157       2.160,76 

    
  

  
      

Contributi 
e imposte 

Imponibile Aliquote   

 

     
 

  
  CPDEL 2.160,76 23,80% 514,26 

 

     
 

  
  IRAP 2.160,76 8,50% 183,66 

 

     
 

  
  

INAIL 
dipendenti 

1.953,85 0,50% 9,77 

 

     
 

  
  

INAIL 
operai 

206,94 2,80% 5,79 

 

     

 

  
  

Totale 
spesa da 
ripartire 

    2.874,24 

 



E95500R 

Grafiche E. GASPARI – Morciano di R. Pag. 3 di 3 

2°) Di imputare la spesa, di complessive € 2.874,24, agli interventi-capitoli di bilancio dell’esercizio 2013, 
come dal seguente prospetto, giusta impegno assunto con le determinazioni n. 6, in data 16 GENNAIO 2013  
e n. 20 , in data 19.02.2013- :impegno 130/2013 

  DENOMINAZIONE IMPORTO 

TIT. IV -
INTERVENTO 5 
CAP. 4005 

      SPESE PER CONTO DI TERZI     impegno 130/2013 2.874.24      

  TORNANO € 2.874,24      

 
3°) Di demandare all’ufficio gli adempimenti relativi al rendiconto e alla richiesta di rimborso in 
applicazione delle norme vigenti, nonché i conteggi ai fini delle ritenute erariali. 
4°)  Di dare atto che la dotazione ordinaria di personale di questo comune è di complessive N. UNA 
unità, di cui N. UNA addetta  all’ufficio elettorale. 
5°) Di dare atto, inoltre, che: 
- in relazione al disposto dell'art. 9 della legge 30 dicembre 1991, n. 412, la durata effettiva della 
prestazione di lavoro di tutti i dipendenti corrisponde a quella contrattuale, così come risulta dagli idonei, 
continui accertamenti disposti; 
- le ore di lavoro straordinario eseguite mensilmente da ciascun dipendente sono contenute nel limite 
massimo individuale di 70 ore mensili così come richiesto dall'art. 15, comma 1, del D.L. 18 febbraio 1993, n. 
8; 
- le ore di lavoro straordinario eseguite complessivamente sono contenute entro il limite medio di 
spesa di 50 ore mensili per persona così come richiesto dall'art. 15, comma 1, ultimo alinea del D.L. n. 
8/1993 (solo per i comuni con più di 5 dipendenti). 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 
9, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267. 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al 
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

Il Responsabile del servizio 
 

Lorenza Bulla 
 
 
 

 
Timbro 


